Séptima conclusión. No solamente nace el impedimento de justicia de pública honestidad cuando los padres contraen los esponsales por los hijos, estando estos presentes sin contradecir, sino nace de la misma manera también cuando contraen otros parientes en ausencia de los padres. En efecto, dondequiera que haya esponsales presuntos como verdaderos por la Iglesia, aquí nace el impedimento.

⁴ GLOSSATOR (ver índice onomástico).

sed sic est, quod in casu, quo alij consanguinei loquuntur pro paruulis, est presumpsum sponsalium, vt supra determinauimus, ergo vere oritur impedimentum. Probatur minor, quod ibi sit praesumptum: quia consanguinei alij vicem habeant parentum in defectu parentum. Ergo sequitur, quod presumuntur sponsalia. Sicut quando loquuntur parentes, licet quantum ad Deum non fit nisi per consensum interiorem.

8. conclusio.²⁹ Si apud aliquos sit consuetum, vt contractum sponsaliorum, vel matrimonij contrahant non parentes pro filijs solum, vel consanguinei: sed alij qui praesunt reipublicae, vel qui praesunt illis, pro quibus contrahunt, si sponsalia celebrentur ipsis praesentibus, pro quibus contrahunt, et non contradicentibus, oritur impedimentum publicae honestatis iustitiae. Probatur³⁰ ex textu et ex iam dictis. Oritur quidem impedimentum, si parentes contrahant, vel consanguinei pro filijs non ob aliud, nisi quia ad eos spectat cura, et tutela paruulorum, ergo etiam oriatur impedimentum in casu conclusionis. Nam non minor cura ex consuetudine, et modo suae politiae incumbit domino, vel magistratui respectu suae politiae: quam incumbit patri respectu suae familiae, vt experientia constat apud incolas noui orbis. Imo nulla fere, nisi in tenera aetate incumbit parentibus, nec ipsi curam habent de proprijs filijs, sed potius qui praest. Sequitur, quod si insurgit parentibus loquentibus, et filijs non contradicentibus, insurget etiam ipsis maioribus loquentibus pro paruulis suae familiae, si ipsi paruuli non contradicant. Haec conclusio posita est propter neophytos,³¹ qui degunt per familias, et vnus praest vni familiae: et ipse habet merum imperium, et omnem curam omnium illorum qui sunt in familia. Sic habet eorum consuetudo, et politiae modus, etiam post fidem susceptam. Videtur ergo, quod huiusmodi loquentibus pro paruulis, ipsis praesentibus, et non contradicentibus, ex sponsalibus oriatur impedimentum. Haec dixerim, quia quantum ad praesumptionem Ecclesiae iudicabuntur sponsalia. Nec obstat, quod textus solum loquitur de parentibus, et non de alijs: quia iam nos diximus in defectu parentum intelligi de consanguineis. Similiter intelligi potest de istis patribus familias, quod possunt intelligi sub nomine parentum. Quia talibus incumbit ipsis paruulis prouidere in matrimonio. Et quidem potest hoc optime fieri secundum leges suas, et mores, in quantum matrimonium est quidam contractus necessarius in politia ad conseruationem communitatis. Ob quod possunt isti patres familias (licet non sint parentes) curam gerere tradendi nuptui paruulos, et ineundi huiusmodi contractum matrimonialem. * An impedimentum hoc oriatur in matrimonio rato non consummato, sicut in sponsalibus. Vide in appendice in fine pagina 124.